
令和7年度　倉敷市インターンシップ受入部署一覧

日程
番号
１
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番号
２
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番号
３
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番号
４

日程
番号
５

日程
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６

日程
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７
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８

日程
番号
９

日程
番号
10

Word

初級

Excel

初級

Power

Point

初級

1
企画財政局
企画財政部

企画経営室
本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

2 人
9.18-
9.22

土日
出席有

SDGsフェスタ運営補助、移住定住事業事務
補助

市主催イベントの運営補助、
移住定住事業の事務補助。
※イオンモール倉敷でのSDGs
イベント運営補助の際は、動
きやすい服装（デニム・ポロ
シャツなど）で。

2
企画財政局
市民協働推進部

市民活動推進課

市民活動推進課
（倉敷市西中新田
620-1本庁舎西側
分室）ほか

2 人

8.26-
8.27

8.29-
8.30

土
出席有

ワークショップ準備、運営補助など 市民協働に興味のある人

3
総務局
総務部

総務課
歴史資料整備室

総務課歴史資料整
備室（倉敷市真備
町箭田1141-1）

4 人
8.18-
8.21

なし 歴史資料（古文書・歴史公文書）整理

・古文書や歴史公文書に興味
のある人
・歴史資料の整理作業となる
ため、汚れてもいい服装で。

4
総務局
防災危機管理室

地域防災推進課
本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

4 人
8.27-
9.1

土日
出席有
※受入条
件等参照

防災意識の普及啓発業務、備蓄品管理業務
など ○ ○

日程により、動きやすい服装
を指示する場合があります。
土・日曜日に出前講座等を実
施する場合は、参加希望を確
認する場合があります。

5 総務局 船穂支所
船穂支所（倉敷市
船穂町船穂2897番
地2）ほか

3 人
9.24-
9.26

なし イベント準備、補助など

・イベントの補助も行うた
め、動きやすい服装が望まし
い。
・車での来庁は要相談
・支所外へ出ることもあるた
め、帽子、水筒持参

6
環境局
環境政策部

環境政策課
本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

2 人

8.14-
8.19
（8.17
休）

土
出席有

・環境行政の普及啓発事業
・環境調査・分析・体験

・日程により、動きやすい服
装を指示する場合がありま
す。
・環境行政又は化学技術職の
仕事に興味のある人

7
環境局
資源循環部

資源循環推進課

本庁舎（倉敷市西
中新田640番
地）、倉敷環境セ
ンター（倉敷市白
楽町424）、水島
環境センター（倉
敷市水島川崎通1-
1-4）など

2 人

7.23-
7.25

7.30-
8.1

8.6-
8.8

なし
事務作業、資源循環部現場での実習（ごみ
受け入れなど）

・環境センターでのごみ受け
入れ作業などを含むため，動
きやすい服装で。
・市役所の環境整備員職に興
味のある人

8 環境局 下水道部
本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

1 人

8.4-
8.8

8.18-
8.22

8.25-
8.29

9.1-
9.5

9.8-
9.12

なし
・下水道の維持、点検補助
・工事現場における監督補助など

現場作業を行う可能性がある
ため、動きやすい服装を別途
持参

9
保健福祉局
社会福祉部

福祉援護課
本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

2 人

8.27-
8.29

9.24-
9.26

なし 高齢者・障がい者の権利擁護支援
・市役所の福祉職（高齢者・
障がい者の権利擁護支援）に
興味のある人

10
保健福祉局
玉島保健福祉セン
ター

玉島保健推進室
玉島支所（倉敷市
玉島阿賀崎1-1-
1）

2 人

8.12 8.20 9.5 9.26

なし

【日程1】３歳児健診の援助
【日程2】胸部レントゲン検診の援助
【日程3】１歳６か児健診の援助
【日程4】特定健診の援助

・倉敷市の保健師としての就
職を検討、希望している者
・動きやすい服装

11
保健福祉局
玉島保健福祉セン
ター

真備保健福祉課
真備保健推進室

真備支所（倉敷市
真備町箭田1141-
1）

2 人

8.27 9.4

なし
【日程1】３歳児健診の援助
【日程2】胸部レントゲン検診の援助、関係
機関との連絡会議の見学

・倉敷市の保健師としての就
職を検討、希望している者
・動きやすい服装

12
保健福祉局
水島保健福祉セン
ター

水島保健推進室
水島支所（倉敷市
水島北幸町1-1） 2 人

8.20 9.16 9.17

なし
【日程1】３歳児健診の援助
【日程2】１歳６か月児健診の援助
【日程3】３歳児健診の援助

・倉敷市の保健師としての就
職を検討、希望している者
・動きやすい服装

13
文化産業局
文化観光部

観光課
本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

6 人
8.4-
8.8

なし

・倉敷の観光、観光振興プログラムの説明
・市内観光施設の見学
・施設の管理業務の補助作業
・観光課題の分析、提案発表

○ ○
日程により、動きやすい服装
を指示する場合があります。

14
文化産業局
文化観光部

スポーツ振興課
本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

4 人
8.25-
8.29

なし
・スポーツイベント準備事務補助
・市内スポーツ施設の見学
・スポーツ振興課題の分析、提案発表

○ ○
日程により、動きやすい服装
を指示する場合があります。

15
文化産業局
商工労働部

商工課
本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

2 人

8.18-
8.22

8.25-
8.29

なし

・産業振興施策の理解
・融資、補助金等事務補助
・イベント準備事務補助
・水島コンビナート、玉島ハーバーアイラ
ンド、商店街、創業支援施設などの見学

候補日程のうちから、商工課
の指定する日程で受入予定

16
文化産業局
商工労働部

労働雇用政策課
本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

1 人
8.18-
8.22 なし

・労働雇用施策の理解
・雇用対策業務事務補助
・未来人材育成事業（イベント）準備・事
務補助
・G7バスツアー（イベント）補助

○ ○
・日程により、動きやすい服
装を指示する場合がありま
す。

備考（土
日・祝日出席
の有無等）

パソコン操作

その他
No.

受入部署

募集人数

受入可能実習期間等

主な実習内容

受入条件等

部局名 所属名 住所

実習期間（8月4日～9月30日）

日程番号１～３で、実施は１回のみとします。

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください。

日程番号１～４で、実施は１回のみとします。

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください

日程番号１～2で、実施は１回のみとします。

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください。

日程番号１～２で、実施は１回のみとします。

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください。

日程番号１～２の期間中で、実施は１回のみとします

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください

日程番号１～２で、実施は１回のみとします。

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください

日程番号１～３で、実施は１回のみとします。

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください。

日程番号１～５で、実施は１回のみとします。

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください。
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備考（土
日・祝日出席
の有無等）

パソコン操作

その他
No.

受入部署

募集人数

受入可能実習期間等

主な実習内容

受入条件等

部局名 所属名 住所

実習期間（8月4日～9月30日）

17 建設局 事業推進課
本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

5 人

8.20-
8.22

8.27-
8.29

なし
都市計画、まちづくり、公共交通、道路・
公園事業、区画整理・再開発事業などの説
明及び現地視察

市役所の土木技術職の仕事に
興味がある人

18
建設局
まちづくり部

まちづくり推進課
本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

4 人

8.18 8.20 8.22 8.25 8.27 8.29

なし
まちづくり計画やまちづくり支援に関する
説明及び現地視察

都市・まちづくりの計画・支
援に関する仕事に興味がある
人（事務系・技術系問わず）

19
建設局
建築部

公共建築課
本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

2 人

8.18-
8.22

8.25-
8.29

9.1-
9.5

9.8-
9.12

なし 設計・積算・現場監理業務の補助

市役所の建築技術職に興味が
ある人
※現場監理業務があるため、
動きやすく汚れても良い服装
が必要となります。

20
建設局
建築部

公共設備課
電気設備係

本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

1 人

8.4-
8.8

8.18-
8.22

8.25-
8.29

9.1-
9.5

なし

・設計業務
（設計計算・ＣＡＤでの作図）
・積算業務
（工事費用の計算）
・現場監理
（工事中の現場）

○ ○
現場監理は動きやすい服装が
必要になります。

21
建設局
建築部

公共設備課
機械設備係

本庁舎（倉敷市西
中新田640番地）
ほか

1 人

8.4-
8.8

8.18-
8.22

8.25-
8.29

9.1-
9.5

なし

・設計業務
（設計計算・ＣＡＤでの作図）
・積算業務
（工事費用の計算）
・現場監理
（工事中の現場）

○ ○
現場監理は動きやすい服装が
必要になります。

22 水道局
水道総務課
企画検査室

本庁舎・水道局
（倉敷市西中新田
640番地）ほか

1 人

8.18 8.19 8.20 8.21 8.22 8.25 8.26 8.27 8.28 8.29

なし
・電子化して水道施設管理システムに登録
する工事資料の数量確認、取りまとめ
・工事検査の見学（日程が合えば）

・日程が合えば現場見学を行
うため、動きやすい服装が必
要になります。（ヘルメット
等は水道局で用意）

23 水道局 水道サービス課
本庁舎・水道局
（倉敷市西中新田
640番地）ほか

1 人

8.5-
8.6

8.26-
8.27

なし
・給水装置工事審査・検査
・検針等

・作業のできる服装が望まし
い。
・水道事業に興味のある人

24 水道局 浄水課
片島浄水場（倉敷
市片島町1000番
地）

5 人

8.4 8.6 8.8 8.13 8.15 8.18 8.22 8.28 8.29

なし

・浄水場の施設見学、維持管理（機械・電
気設備）についての講義
・水質基準の説明講義、分析機器を利用し
た水質検査補助

・作業のできる服装が望まし
い。
・浄水施設の維持管理（機
械・電気設備）・水質分析業
務（化学）に興味のある人

25
教育委員会
生涯学習部

中央図書館
中央図書館（倉敷
市中央2-6-1） 2 人

8.4-
8.8

なし
配架、レファレンス、移動図書館業務、POP
作成、行事準備など

軽作業があるため、エプロン
（胸当てのあるタイプ）持
参。動きやすい服装で。

26
教育委員会
生涯学習部

自然史博物館
自然史博物館（倉
敷市中央2-6-1） 2 人

8.5-
8.9

土
出席有

展示会場係、生物標本の整理、行事補助

・展示会場係は清楚な服装
で、その他は動きやすい服装
で。
・生物標本、博物館活動に興
味のある人

※　受入部署毎に実習期間が異なりますので、確認の上、申込みしてください。

※　募集人数は、受入部署毎の「実習期間（8月4日～9月30日）」内の合計人数です。

日程番号１～２の期間中で、実施は１回のみとします

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください

日程番号１～４で、実施は２回かつ１回につき受入人数１人とします。

申込の状況により調整させていただきますので、参加可能な日程番号を複数

選択してください。

日程番号１～４で、実施は１回のみとします。

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください。

日程番号１～４で、実施は１回のみとします。

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください。

日程番号１～６の期間中で、実施は１回のみとします

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください

日程番号１～１０で、実施は１回のみとします。

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください

日程番号１～９で、実施は１回のみとします。

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください。

日程番号１～２の期間中で、実施は１回のみとします

申込の状況により実習日程を調整させていただきますので、参加可能な日程

番号を複数選択してください


